
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 138 de 04/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 138 de 04/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 138 de 04/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

Portaria nº 918/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 04 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 340/PROGRAD, de 3/10/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados, para compor banca examinadora do 

Concurso para Professor do Magistério superior, EDITAL Nº 03/2016/GR/UNIR, conforme relação 

abaixo: 

CAMPUS: Ariquemes 

Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos (50700006) Engenharia de Alimentos 

(50703005) 

Graduação na área 

Profa. Dra. Daniela de Araújo Sampaio;  

Prof. Me. André Grecco Carvalho;  

Prof. Me. Gerson Balbueno Bicca; 

Prof. Dr. Luís Fernando Polesi;  

Profa. Dra. Gabrieli Oliveira Folador. 

 

CAMPUS: Ariquemes 

Área: Matemática (10100008) 

Mestrado na área  

Prof. Dr. Adeilton Fernandes da Costa – Presidente; 

Prof. Dr. Eudes Barroso Junior – Membro; 

Profa. Dra. Maria das Graças Viana de Sousa – Membro; 

Prof. Me. Carlos Vinicius da Costa Ramos – Suplente; 

Prof. Me. Pedro di Tarique Barreto Crispim – Suplente.  

 

CAMPUS: Cacoal  

Área: Engenharia de Produção (3080005)   

Doutorado na área  

Prof. Dr. José Moreira da Silva Neto – Presidente;  

Profa. Dra. Sylviane Beck Ribeiro – Membro;  

Prof. Dr. José Lucas Pedreira Bueno – Membro; 

Prof. Dr. Yuri Vinicius de Andrade Lopes – Suplente; 

Prof. Dr. Wagner Walker de Albuquerque Alves – Suplente. 

 

 

CAMPUS: Ji-Paraná  

Área: Geociências (1070005)   

Doutorado na área  
Profa. Dra. Nara Luisa Reis de Andrade – Presidente; 

Profa. Dra. Beatriz Machado Gomes – Membro; 

Profa. Dra. Renata Gomes Aguiar – Membro;  

Prof. Dr. Arivelton Cosme da Silva – Suplente;  

Prof. Dr. João Gilberto de Souza – Suplente. 

 

CAMPUS: Ji-Paraná  

Área: Probabilidade e Estatística (10200002)  

Estatística (10202005) Probabilidade e Estatística Aplicada (10200002) 

Mestrado na área  

Profa. Dra. Roziane Sobreira dos Santos –Presidente;   

Prof. Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista –Membro;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 138 de 04/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Prof. Dr. Nério Aparecido Cardoso –– Membro; 

Profa. Ma. Patrícia Batista Franco – Suplente; 

Prof. Dr. Lenilson Sérgio Cândido –Suplente.  

 

CAMPUS: Ji-Paraná  

Área: Matemática (10100008)  

Álgebra (10101004); Análise (10102000); Geometria (10103015)  

Mestrado na área 

Prof. Me. Marcio Costa Araújo Filho – Presidente;  

Prof. Me. Fernando Luiz Cardoso – Membro; 

Prof. Me. José Roberto Ribeiro Júnior – Membro;  

Profa. Dra. Eliana Alves Pereira Leite –Suplente; 

Profa. Dra. Ana Fanny Benzi de Oliveira Bastos – Suplente. 

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Administração (60200006)- Administração da Produção (60201010) 

Administração Financeira (60201029)-Contabilidade e Finanças Públicas (60202017) 

Doutorado na área  

Prof. Dr. Osmar Siena – Presidente;  

Profa. Dra. Marlene Valério dos Santos Arenas – Membro;  

Profa. Dra. Mariluce Paes de Souza – Membro;  

Profa. Dra. Sandra da Cruz Garcia do Espirito Santo Aguiar – Suplente;  

Prof. Dr. Carlos André da Silva – Suplente.  

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Educação (70800006) 

Fundamentos da Educação (70801002) - Psicologia Educacional (70801061) 

Doutorado na área  

Profa. Dra. Rosangela Aparecida Hilário – Presidente;  

Prof. Dr. Josemir Almeida Barros – Membro; 

Profa. Dra. Marijâne Silveira da Silva – Suplente;  

Profa.  Dra. Ana Maria de Lima Souza – Suplente; 

Profa. Dra. Jussara Santos Pimenta – Suplente. 

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Engenharia Elétrica (30400007)  

Geração de Energia Elétrica (30404010) 

Transmissão da Energia Elétrica, 

Distribuição da Energia Elétrica (30404029)  

Mestrado na área  

Prof. Dr. José Ezequiel Ramos – Presidente;  

Profa. Ma. Viviane Barrozo da Silva – Membro;  

Prof. Dr. Marinaldo Felipe da Silva – Membro; 

Prof. Me. Cicero Hildenberg Lima de Oliveira – Suplente;  

Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior – Suplente. 

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Letras (80200001) 

Línguas Estrangeiras Modernas (80202004) Literaturas Estrangeiras Modernas 

(80208002) 

Mestrado na área  

Profa. Dra. Nádia Nelziza Lovera de Florentino – Presidente; 

Profa. Maysa Cristina da Silva Dourado  – UFAC – Membro;  

Prof. Me. José Amarino Maciel de Brito – UFAM – Membro;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 138 de 04/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Profa. Dra. Natalia Cristina do Pado – Suplente;  

Prof. Me. Elton Emanuel Brito Cavalcante – Suplente.  

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Medicina (400100006) - Medicina I, II e III 

Cirurgia (40102009)  

Especialização na área  

Prof. Dr. Rodolfo Luís Korte – Presidente; 

Prof. Dr. José Odair Ferrari – Membro; 

Prof. Me. Carlos Alexandre Garção Ramagem – Membro; 

Prof. Me. José Wilson Serbino – Suplente;  

Prof. Esp. Alexandre Leite Carvalho – Suplente.  

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Medicina (400100006) - Medicina I, II e III 

Urgência e Emergência  

Graduação na área  

Prof. Dr. Alessandro Prudente - Presidente;   

Profa. Ma. Andresa Tumelero  - Membro;  

Prof. Me. Raitany Costa de Almeida - Membro;    

Prof. Me. André Luis Petermann  - Suplente; 

Prof. Me. Cipriano Ferreira da Silva Junior – Suplente. 

 

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Medicina (400100006) - Medicina I, II e III 

Medicina de Família  

Graduação na área  

Profa. Dra. Ana Lúcia Escobar – Presidente;  

Profa. Dra. Hévila Tamar Rolim Lima - Membro;  

Profa. Dra. Janne Cavalcante Monteiro - Membro;  

Prof. Dr. Dhélio Batista Pereira – Suplente; 

Prof. Me. Cleson Oliveira de Moura – Suplente.  

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Medicina (400100006) - Medicina I, II e III  

Ginecologia e Obstetrícia (40101150) 

Especialização na área  

Profa. Ma. Ivanice Barcellos Gemelli – Presidente;  

Profa. Ma. Katia Regina Pena Schesquinni Roriz – Membro;  

Prof. Me. Chrystiano de Campos Ferreira – Membro; 

Profa. Dra. Ana Lúcia Escobar – Suplente;  

Prof. Dr. José Odair Ferrari – Suplente.  

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Psicologia – 70700001  

Intervenção Terapêutica – Código: 70710015; Tratamento e Prevenção Psicológica – 

Código: 70710007; Relações Interpessoais – Código: 70705011; Processos Grupais e de 

Comunicação – Código: 70705020; Programas de Atendimento Comunitário – Código: 70710023 

Doutorado na área  

Prof. Dr. Luis Alberto Lourenço de Matos – Presidente;  

Profa. Dra. Lílian Caroline Urnau – Membro;  

Prof. Dr. José Juliano Cedaro – Membro;  

Profa. Dra. Marli Lucia Tonatto Zibetti – Suplente;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 138 de 04/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Profa. Neffretier Cinthya Rebello Andre dos Santos Clasta – Suplente. 

 

CAMPUS: Rolim de Moura  

Área: Educação (70800006) 

Educação Rural (70807035) Política Educacional (70803013) 

Doutorado na área  

Prof. Dr. Fernando Bilhalva Vitória – Presidente;  

Prof. Dr. Santiago Silva de Andrade – Membro;  

Prof. Dr. Fábio Santos de Andrade – Membro;  

Profa. Dra. Márcia Maria de Oliveira – Suplente;  

Profa. Dra. Renata Silva Nóbrega – Suplente.  

 

 

CAMPUS: Rolim de Moura 

Área: Física (10500006)  

Física Geral (10501002)  

Doutorado na área  

Prof. Dr. Ricardo Souza Costa – Presidente;  

Prof. Dr. Robinson Viana Figueroa Cadillo – Membro;  

Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior – Membro; 

Profa. Dr. Izaías Médice Fernandes – Suplente;  

Prof. Dr. Fabiano Pereira Do Amaral – Suplente.  

 

CAMPUS: Rolim de Moura  

Área: Ensino (90200000) 

Ensino de Ciências e Matemática (90201000)  

Doutorado na área  

Profa. Dra. Marcia Rosa Uliana – Presidente; 

Profa. Dra. Anna Frida Hatsue Modro – Membro; 

Profª. Dra. Ana Fanny de Benzi de Oliveira Bastos– Membro; 

Prof. Dr. Gustavo Piovezan – Suplente; 

Profa. Dra. Elaine Almeida Delarmelinda – Suplente. 

 

CAMPUS: Rolim de Moura  

Área: Educação (70800006)  

Ensino Aprendizagem 70804001 Métodos e Técnicas de Ensino 70804028 

Doutorado na área  

Prof. Dr. Orestes Zivieri Neto – Presidente;  

Prof. Dr. Nelbi Alvez da Cruz – Membro;  

Profa. Dra. Bianca Santos Chiste – Membro;   

Profa. Dra. Avacir Gomes dos Santos Silva – Suplente;  

Profa. Dra. Maria Cândida Müller – Suplente. 

 

CAMPUS: Rolim de Moura  

Área: Medicina Veterinária 50500007   

Doutorado na área 

Prof. Dr. Sandro de Vargas Schons – Presidente;   

Prof. Dr. Fernando do Carmo Silva – Membro;  

Prof. Dr. Elvino Ferreira – Membro;  

Prof. Dr. Raul Dirceu Pazdiora – Suplente;   

Profa. Dra. Iracy Soares de Aguiar – Suplente.   

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Sociologia   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 138 de 04/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Doutorado na área  

Prof. Dr. Alexandre Pacheco – Presidente;    

Prof. Dr. Clarides Henrich de Barba – Membro;    

Prof. Dr. Leno Francisco Danner – Membro;   

Prof. Dr. Sérgio Luiz de Souza – Suplente;   

Profa. Dra. Maria Berenice Tourinho Alho da Costa – Suplente.   

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Ciência Política   

Doutorado na área  

Profa. Dra Patrícia Mara Cabral de Vasconcellos – Presidente;   

Profa. Dra. Arneide Bandeira Cemin – Membro;    

Prof. Dr. Márcio Secco – Membro;  

Profa. Dra. Ivete de Aquino Freire – Suplente;   

Profa. Dra. Márcia Maria de Oliveira – Suplente.  

 

CAMPUS: Porto Velho  

Área: Ciências Biológicas (20000006) 

Botânica (20300000) 

Doutorado na área  

Profa. Dra. Elieth Afonso de Mesquita - Presidente;  

Prof. Dr. Jairo André Schlindwein – Membro;  

Prof. Dr. Antonio dos Santos Junior – IFRO – Membro;  

Profa. Dra. Mariângela Soares de Azevedo – Suplente;  

Profa. Dra. Maria Aurea Pinheiro de Almeida Silveira – Suplente. 

 

CAMPUS: Guajará- Mirim  

Área: Administração (60200006) 

Administração Financeira (60201029)  

Graduado na área  

Profa. Dra. Sandra da Cruz Garcia do Espírito Santo Aguiar – Presidente;  

Profa. Dra. Gleimíria Batista da Costa – Membro;  

Prof. Me. José Otavio Valiante – Membro;  

Prof. Dr. George Queiroga Estrela – Suplente;  

Prof. Me. Josmar Almeida Flores – Suplente. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 


